



MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 010

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PRESIDENTE do(a) MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 006/2023 referente à Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de empresas especializadas em serviços de locação de máquinas rodoviárias e equipamentos pesados, de acordo com as necessidades do município de Maracumé, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : C S B LOCACOES LTDA - 03.356.196/0001-40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	250,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 220,00	R\$ 55.000,00	R\$ 297,50	R\$ 74.375,00	26,0504 %	R\$ 77,50
Descrição: Serviço de locação de máquina pesada, tipo pá carregadeira (mecânica) sobre pneus com potência mínima de 140 HP, motor a diesel com potência nominal mínima de 75kw, velocidade de 1.000 RPM, ano e modelo não inferior a 2008, dotada de cabine e dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito, sem operador e abastecimento de combustível por conta da Contratante.										
2	3.250,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 220,00	R\$ 715.000,00	R\$ 297,50	R\$ 966.875,00	26,0504 %	R\$ 77,50
Descrição: Serviço de locação de máquina pesada, tipo pá carregadeira (mecânica) sobre pneus com potência mínima de 140 HP, motor a diesel com potência nominal mínima de 75kw, velocidade de 1.000 RPM, ano e modelo não inferior a 2008, dotada de cabine e dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito, sem operador e abastecimento de combustível por conta da Contratante.										
3	240,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 300,00	R\$ 72.000,00	R\$ 325,00	R\$ 78.000,00	7,6923 %	R\$ 25,00
Descrição: Serviço de locação de máquina pesada, tipo patrol (moto niveladora), motor à diesel, com capacidade mínima de 08 (oito) toneladas de peso bruto, em bom estado de conservação, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito, sem operador e abastecimento de combustível por conta da Contratante.										
4	2.260,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 300,00	R\$ 678.000,00	R\$ 325,00	R\$ 734.500,00	7,6923 %	R\$ 25,00
Descrição: Serviço de locação de máquina pesada, tipo patrol (moto niveladora), motor à diesel, com capacidade mínima de 08 (oito) toneladas de peso bruto, em bom estado de conservação, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito, sem operador e abastecimento de combustível por conta da Contratante.										
5	390,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 190,00	R\$ 74.100,00	R\$ 203,75	R\$ 79.462,50	6,7484 %	R\$ 13,75
Descrição: Serviço de locação de máquina pesada, tipo retroescavadeira, motor à diesel, com cabine fechada, tração 4x4, com potência entre 70 a 95 hp, com ano de fabricação não inferior a 2010, em bom estado de conservação, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito, sem operador e abastecimento de combustível por conta da Contratante.										
6	2.490,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 190,00	R\$ 473.100,00	R\$ 203,75	R\$ 507.337,50	6,7484 %	R\$ 13,75
Descrição: Serviço de locação de máquina pesada, tipo retroescavadeira, motor à diesel, com cabine fechada, tração 4x4, com potência entre 70 a 95 hp, com ano de fabricação não inferior a 2010, em bom estado de conservação, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito, sem operador e abastecimento de combustível por conta da Contratante.										
7	325,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 170,00	R\$ 55.250,00	R\$ 245,00	R\$ 79.625,00	30,6122 %	R\$ 75,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

Descrição: Serviço de locação de máquina pesada, tipo trator de esteira com lâmina em aço, 2 a 2,5m com dispositivo extensor de 1,5m >, para manuseio de RSU, angulável, 85 a 92hp equipada com arranjo para manuseio de resíduos, com potência mínima de 88 CV. com ano de fabricação não inferior a 2010. para realização de serviços gerais de movimentação/cortes de terras, remoção de entulhos diversos, limpezas de vias, lotes e manutenção das estradas vicinais. sem operador e abastecimento de combustível por conta da Contratante.

8	1.175,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 170,00	R\$ 199.750,00	R\$ 245,00	R\$ 287.875,00	30,6122 %	R\$ 75,00
---	----------	------	---------	---------	------------	----------------	------------	----------------	-----------	-----------

Descrição: Serviço de locação de máquina pesada, tipo trator de esteira com lâmina em aço, 2 a 2,5m com dispositivo extensor de 1,5m >, para manuseio de RSU, angulável, 85 a 92hp equipada com arranjo para manuseio de resíduos, com potência mínima de 88 CV. com ano de fabricação não inferior a 2010. para realização de serviços gerais de movimentação/cortes de terras, remoção de entulhos diversos, limpezas de vias, lotes e manutenção das estradas vicinais. sem operador e abastecimento de combustível por conta da Contratante.

9	500,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 143,00	R\$ 71.500,00	R\$ 158,75	R\$ 79.375,00	9,9212 %	R\$ 15,75
---	--------	------	---------	---------	------------	---------------	------------	---------------	----------	-----------

Descrição: Trator agrícola equipado sem operador. Corte de terra com trator agrícola de no mínimo pneus com potência até 75 cv equipado com grade niveladora hidráulica com 28 discos ou grade aradora de 12 discos. sem operador, abastecimento de combustível por conta da Contratante.

10	700,00	Hora	SERVICO	SERVICO	R\$ 143,00	R\$ 100.100,00	R\$ 158,75	R\$ 111.125,00	9,9212 %	R\$ 15,75
----	--------	------	---------	---------	------------	----------------	------------	----------------	----------	-----------

Descrição: Trator agrícola equipado sem operador. Corte de terra com trator agrícola de no mínimo pneus com potência até 75 cv equipado com grade niveladora hidráulica com 28 discos ou grade aradora de 12 discos. sem operador, abastecimento de combustível por conta da Contratante.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado: R\$	16,8331 %	R\$ 504.750,00
R\$ 2.493.800,00	2.998.550,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.493.800,00	R\$ 2.998.550,00	16,8331 %	504.750,00

Maracaçumé - Maranhão, 05 de Abril de 2023

DALTON BRUNO ALVES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE